

平成 28 年 5 月 27 日

キグナス石油株式会社

〒104-8455 東京都中央区八重洲 2-8-1

各 位

平成 27 年度決算のお知らせ

弊社第 46 期決算（平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日）がまとまりましたので、お知らせいたします。

当期はSS販売の強化ならびに中間留分を中心とした産業用燃料の拡販に取り組み、販売数量は増加しましたが、製品価格の大幅下落により売上高は687億円減の4,315億円となりました。

収益面では、石油製品需要減少・供給過多を背景とした収益環境は改善されず、当期の販売マージンは縮小しました。また、多額の棚卸損失が発生しましたが、前期より減少したことにより、経常利益は前期比4億4千1百万円増益の9億8千2百万円、税引後純利益でも2億1千万円増益の5億6千6百万円を計上しました。

以 上

添 付 書 類 : 決算短信

お 問 合 せ : 管理部 増田、松尾 TEL 03-3276-5211



決 算 短 信

決 算 概 要

| 項 目 | 第45期 平成26年4月から 平成27年3月まで | 第46期 平成27年4月から 平成28年3月まで | 対前期比較 (当期－前期) |
|-----------|--------------------------------|--------------------------------|------------------------|
| 売 上 高 | 500,253 百万円 | 431,508 百万円 | △68,745 百万円 (86.3%) |
| 営 業 利 益 | 786 百万円 | 1,125 百万円 | 339 百万円 (143.1%) |
| 経 常 利 益 | 541 百万円 | 982 百万円 | 441 百万円 (181.5%) |
| 当 期 純 利 益 | 356 百万円 | 566 百万円 | 210 百万円 (159.0%) |

比較貸借対照表（要約）

(単位:百万円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 ・ 純 資 産 の 部 | | | |
|---------------|------------|------------|-------------|-----------------|------------|------------|-------------|
| 科 目 | 第 45 期 | 第 46 期 | 対 前 期 比 較 | 科 目 | 第 45 期 | 第 46 期 | 対 前 期 比 較 |
| | 平成27年3月31日 | 平成28年3月31日 | (28/3-27/3) | | 平成27年3月31日 | 平成28年3月31日 | (28/3-27/3) |
| 資 産 の 部 | 79,377 | 74,125 | △5,252 | 負 債 の 部 | 59,961 | 54,852 | △5,108 |
| 流 動 資 産 | 64,087 | 49,327 | △14,760 | 流 動 負 債 | 55,727 | 50,604 | △5,122 |
| 現金及び預金 | 359 | 50 | △309 | 買 掛 金 | 51,330 | 47,204 | △4,126 |
| 売 掛 債 権 | 38,680 | 35,244 | △3,437 | 短 期 借 入 金 | 1,280 | 870 | △410 |
| 有 価 証 券 | 201 | 0 | △201 | 預 り 金 | 7 | 6 | △1 |
| 棚 卸 資 産 | 2,720 | 2,131 | △589 | そ の 他 | 3,109 | 2,524 | △585 |
| 短 期 貸 付 金 | 21,771 | 11,800 | △9,972 | 固 定 負 債 | 4,234 | 4,248 | 14 |
| そ の 他 | 355 | 103 | △253 | 退 職 給 付 引 当 金 | 0 | — | 0 |
| 固 定 資 産 | 15,290 | 24,798 | 9,509 | 預 り 保 証 金 | 3,050 | 3,106 | 56 |
| 有 形 固 定 資 産 | 12,425 | 12,115 | △310 | そ の 他 | 1,184 | 1,142 | △42 |
| 無 形 固 定 資 産 | 324 | 295 | △29 | 純 資 産 の 部 | 19,416 | 19,273 | △143 |
| 投 資 其 他 の 資 産 | 2,540 | 12,388 | 9,848 | 株 主 資 本 | 19,026 | 18,973 | △52 |
| | | | | 資 本 金 | 2,000 | 2,000 | — |
| | | | | 利 益 剰 余 金 | 17,026 | 16,973 | △52 |
| | | | | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 390 | 299 | △91 |
| 合 計 | 79,377 | 74,125 | △5,252 | 合 計 | 79,377 | 74,125 | △5,252 |

比較損益計算書(要約)

(単位：百万円)

| 科 目 | 第 45 期 | 第 46 期 | 対 前 期 比 較 |
|-----------------|---|---|---------------|
| | 平成 26 年 4 月 1 日 から 平成 27 年 3 月 31 日 まで | 平成 27 年 4 月 1 日 から 平成 28 年 3 月 31 日 まで | (当 期 - 前 期) |
| 売 上 高 | 500,253 | 431,508 | △68,745 |
| 売 上 原 価 | 494,984 | 425,938 | △69,047 |
| 売 上 総 利 益 | 5,268 | 5,570 | 302 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,483 | 4,446 | △37 |
| 営 業 利 益 | 786 | 1,125 | 339 |
| 受取利息及び配当金 | 62 | 82 | 20 |
| 支 払 利 息 | △340 | △230 | 110 |
| そ の 他 の 損 益 | 33 | 5 | △28 |
| 営 業 外 損 益 計 | △245 | △143 | 102 |
| 経 常 利 益 | 541 | 982 | 441 |
| 特 別 利 益 | 192 | 1 | △191 |
| 特 別 損 失 | 208 | 183 | △25 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | 525 | 800 | 274 |
| 法 人 税 等 | 169 | 233 | 64 |
| 当 期 純 利 益 | 356 | 566 | 210 |